
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 124/DAGR/2018 

AVVIO DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
TECNICO SPECIALISTICO AGLI UFFICI DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI 
E AMBIENTE IN MATERIA DI DIFFERENZE FRA GAS IMMESSO E PRELEVATO NELLE RETI DI 
DISTRIBUZIONE. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 
 

VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 
pubblici” (di seguito: Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico - ora 
ridenominata Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 
Autorità) in forza dell’articolo 1, comma 528, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 - 
del 21 dicembre 2017, 876/2017/A, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2018 - 31 dicembre 2018; 

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse 
dell’Autorità: 

- determinazione del 5 aprile 2018, 76/DAGR/2018 (di seguito: determinazione 
76/DAGR/2018); 

- determinazione del 4 maggio 2018, 102/DAGR/2018 (di seguito: determinazione 
102/DAGR/2018); 

- determinazione del 22 maggio 2018, 119/DAGR/2018 (di seguito: determinazione 
119/DAGR/2018); 

• l’“Avviso di indagine esplorativa preliminare finalizzata all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse” (di seguito: Avviso); 

• i documenti “Disciplinare di gara”, “Condizioni di contratto” e “Capitolato tecnico” 
predisposti dai competenti Uffici dell’Autorità (Allegati A, B e C). 
 

CONSIDERATO CHE: 
• con la determinazione 76/DAGR/2018 si è provveduto ad avviare una indagine di 

mercato finalizzata all’individuazione degli operatori economici da invitare - ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera b), del Codice - alla successiva procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio di assistenza tecnica specialistica agli uffici della Direzione 
Mercati Energia all’Ingrosso e Sostenibilità Ambientale dell’Autorità in materia di 
differenze fra gas immesso e prelevato nelle reti di distribuzione; 

• l’indagine di mercato di cui al precedente alinea è stata formalmente avviata in data 6 
aprile 2018 mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Autorità di uno specifico 
“Avviso di indagine esplorativa preliminare finalizzata all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse” (di seguito: Avviso), avente CIG 7438039FF1, al fine di 
ricevere manifestazioni di interesse - in alcun modo vincolanti per l’Autorità - da parte 
degli operatori economici che risultino in possesso dei requisiti necessari da invitare alla 
successiva fase negoziale; 

• il medesimo avviso è stato, altresì, pubblicato in data 9 aprile 2018 per estratto sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 5a Serie speciale, n. 41 al fine di 
raggiungere una maggiore platea di possibili candidati; 

• con la determinazione 102/DAGR/2018 si è provveduto a nominare il seggio di gara al 
fine di pervenire alla qualificazione dei candidati istanti; 



 

2 
 

• a conclusione dei lavori del seggio di gara si è provveduto - giusta determinazione 
119/DAGR/2018 - a qualificare gli operatori economici come indicati nella medesima 
determinazione 119/DAGR/2018; 

• i competenti Uffici dell’Autorità, in esito alla qualificazione di cui al precedente alinea, 
hanno provveduto alla predisposizione di tutti gli atti necessari per procedere 
all’indizione - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del Codice - della procedura di 
gara negoziata finalizzata all’affidamento del servizio in questione. 
 

RITENUTO CHE: 

• sia necessario - per soddisfare le esigenze dei competenti Uffici dell’Autorità come 
rappresentate nella determinazione 76/DAGR/2018 - procedere ad avviare la procedura 
di gara negoziata finalizzata all’affidamento del servizio di assistenza tecnica 
specialistica agli uffici della Direzione Mercati Energia all’Ingrosso e Sostenibilità 
Ambientale dell’Autorità in materia di differenze fra gas immesso e prelevato nelle reti 
di distribuzione; 

• sia possibile - in esito al riscontro, ricevuto dal mercato, all’Avviso reso pubblico 
dall’Autorità anche a livello nazionale con l’obiettivo di raggiungere una maggiore 
platea di possibili candidati - invitare alla procedura di gara negoziata gli operatori 
economici come individuati nella determinazione 119/DAGR/2018 

 
DETERMINA 

 

1 di disporre l’avvio della procedura di gara negoziata finalizzata all’affidamento di un 
servizio di assistenza tecnica specialistica agli uffici della Direzione Mercati Energia 
all’Ingrosso e Sostenibilità Ambientale dell’Autorità in materia di differenze fra gas 
immesso e prelevato nelle reti di distribuzione; 

2 di invitare alla procedura di gara negoziata di cui al precedente punto 1 gli operatori 
economici come individuati nella determinazione 119/DAGR/2018; 

3 di approvare i documenti “Disciplinare di gara”, “Condizioni di contratto” e “Capitolato 
tecnico”, predisposti dai competenti Uffici dell’Autorità ed allegati al presente 
provvedimento di cui ne costituiscono parte integrante e sostanziale (Allegati A, B e C); 

4 di confermare - ai sensi e per gli effetti dell’art. 35, comma 4, del Codice - in 
complessivi 65.000,00 euro (oltre I.V.A.) il totale massimo presunto dell’azione da 
contrattualizzare; 

5 di confermare l’aggiudicazione della procedura di gara negoziata di cui al precedente 
punto 1, anche in presenza di una sola offerta, mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo - ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice - secondo termini e modalità 
riportate negli atti di gara di cui al precedente punto 3; 

6 di pubblicare il presente provvedimento sui siti informatici previsti dal Codice. 
 
 
Milano, 23 maggio 2018 

Il Direttore 

Giovanni Colombo 


	DETERMINAZIONE N. 124/DAGR/2018
	IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

